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Abstrakt

Cílem této práce je srovnat frazémy a přísloví dvou odlišných jazyků, které

z historického hlediska pocházejí ze stejného společného základu, ale posledních

několik tisíc let se vyvíjely samostatně. Vzhledem ke gramatické odlišnosti obou

jazyků se práce zaměřuje na podobnosti a rozdíly sémantické a lexikální.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části vymezujeme pojmů frazém,

kolokační frazém, idiom, rčení a dalších a popíšeme metaforu a metonymii jakožto

dva časté mechanizmy, uplatňující se v příslovích a frazémech. V praktické části

potom srovnáváme česká a perská přísloví a frazémy obsahující části těla. Praktická

část je organizována podle četnosti frazémů pro jednotlivé části těla v perštině.

Každá část těla obsahuje frazémy rozdělené podle míry ekvivalence.

Závěr je neočekávaný, neboť míra shody, či podobnosti frazémů je větší, než jsme

vzhledem ke geografickým, kulturním a historickým odlišnostem předpokládali.

Klíčová slova: přísloví, frazém, somatický frazém, idiomatika, srovnávací

frazeologie, čeština, perština
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Abstract

The aim of this work is to compare the phrasemes and proverbs of two different

languages, which from the historical point of view come from the same common

ground, but have developed independently for the last few thousand years. Due to

the grammatical differences between the two languages, the thesis focuses on

semantic and lexical similarities and differences.

The thesis is divided into two parts. In the theoretical part, we define the terms

phraseme, collocation phrase, idiom, adage and others and describe the metaphor

and metonymy as two frequent mechanisms, applied in proverbs and phrases. In the

practical part, we compare the Czech and Persian proverbs and phrasemes

containing body parts. The practical part is organized according to the frequency of

phrasemes for individual body parts in Persian. Each body part contains idioms

broken down by the degree of equivalence.

The conclusion is unexpected, as the degree of consistency or the similarity of the

phrasemes is greater than we assumed because of geographic, cultural and historical

differences.

Keywords: proverb, phraseme, idiom, somatic idiom, comparative phraseology,

Czech, Persian
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1 Úvod

Cílem této práce je srovnat frazémy a přísloví dvou odlišných jazyků, které z

historického hlediska pocházejí ze stejného společného základu, ale posledních

několik tisíc let se vyvíjely samostatně. Přestože se přísloví vzájemně liší

v závislosti na regionu, kultuře, životních podmínkách obyvatel, tak často

nacházíme i přísloví rozšířená tak říkajíc mezinárodně, pouze s drobnými

odchylkami v jednotlivých jazycích.

Popíšeme rozdíly a podobnosti frazémů odkazujících na části lidského těla.

V první (teoretické) části vymezujeme pojmy jako frazém a idiom, rčení nebo

přísloví a popíšeme různé druhy frazémů, zejména pak kolokační frazém.

V praktické části se zabýváme jednotlivými frazémy v češtině a perštině,

uspořádanými podle částí těla. Popíšeme jejich podobnosti a rozdíly a dále se

budeme zabývat synonymy, homonymy, antonymy a sémantickou charakteristikou

vybraných frazémů. Práce vznikla čtením a přepisem z českých a perských

materiálů. Pro česká přísloví byl použit Slovník české frazeologie a idiomatiky

(Čermák, 2009 a,b,c) a Základní slovník českých přísloví (Čermák, 2013); pro

perský jazyk بدن انسان در امثال فارسی (Bahar, 1992) a امثال و حکم (Dehkhoda, 1984)

Výsledky analýz v podobě grafů se nachází na konci práce. V závěru práce

předkládáme výsledky analýz v podobě grafů.

Frazémy jsou neoddělitelnou součástí kultury a literatury mezi všemi

národy světa, a dalo by se říci, že dobře ilustrují charakter a způsob myšlení v

různých historických obdobích. Obsahují zásady a zkušenosti vyjadřované přímo

nebo prostřednictvím podobenství. Mluví o myšlení, morálce, pocitech určité

společnosti a ukazují obecný způsob života a podávají přehled o světě nebo filozofii

života společnosti.

První výskyt staré perštiny pochází už z doby kolem roku 520 př.n.l. - jedná

se o tzv. Behistunský (též Bísotúnský) nápis, který nechal do skalní stěny vytesat

král Dareios I. Nejstarší perská přísloví najdeme už ve starých literárních textech z

doby Asyrské říše, tedy dlouho před islámem, a někdy jsou veršovaná.
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 V perštině hrají přísloví velmi důležitou roli jak v próze, tak v poezii. Své

důležité místo zaujímají nejen v psané, ale též v mluvené podobě. Lidová slovesnost

obsahuje tisíce přísloví, ať už úsměvných nebo vážných, uctivých, či urážlivých.

Mnoho spisovatelů se příslovími přímo zabývalo a zkoumalo je. Největší sbírku

přísloví Amsal va hekam napsal Ali Akbar Dehkhoda, který jich sesbíral přes

32000.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení základních pojmů: Frazém, kolokační

frazém, idiom, rčení, přísloví, přirovnání, pořekadlo

Frazém je podle publikace Příruční mluvnice češtiny (Karlík et al. 2003: 71)

ustálené spojení více prvků (slov), která se vyznačují nějakou anomálií a má

celistvý význam. Existuje též rozšířené pojetí významu frazému jakožto celku, u

kterého nelze odvodit jeho význam z jeho jednotlivých komponent, toto pojetí

ovšem nevyhovuje všem typům frazémů. Vedle termínu frazém se setkáváme také

s pojmově blízkým termínem idiom. Frazém akcentuje spíše formální stránku

frazeologické jednotky, idiom stránku významovou.

Někdy se tyto pojmy rozlišují podle druhu anomálie. Frazém je

nepravidelný z hlediska formálního (např. ležet ladem – použití instrumentálu

namísto lokativu) zatímco idiom obsahuje anomálii sémantickou (např. vyletět z

kůže). Česká jazykověda užívá častěji termín frazém, oba pojmy se ovšem často

zaměňují.

František Čermák v Encyklopedickém slovníku češtiny uvádí, že frazém a

idiom je ustálená kombinace minimálně dvou prvků, z nichž některý (popř. žádný)

nefunguje stejným způsobem v žádné jiné kombinaci, resp. se vyskytuje v takové

funkci pouze ve výrazu jediném, popř. několika málo. (Bachmannová, 2002: 139–

40)

Frazémy lze klasifikovat několika způsoby, např. formálně a strukturně na

frazémy kolokační, propoziční a lexikální.

Pojmem kolokace myslíme slovní spojení, zejména ustálené spojení více

slovních tvarů v blízkém kontextu. V tomto smyslu jsou všechny frazémy mj.

kolokacemi. Mezi kolokační frazémy potom řadíme ty, jejichž součásti tvoří slova,

která sama o sobě ještě netvoří větu. Jedná se o nejvýraznější oblast idiomatiky a

frazeologie.

Podle Čermáka do skupiny kolokačních frazémů patří frazémy, jejichž

komponenty jsou slova, resp. určité slovní formy, a které samy o sobě ještě netvoří

promluvu, větu. (Čermák, 2007: 44)
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Propoziční frazém je frazém mající funkci věty, resp. jsou vytvářeny

kombinací komponentů z roviny lexikální nebo kolokační a mají vždy jediného

mluvčího. Např. ani kuře zadarmo nehrabe nebo za zeptání nic nedáš. (Čermák,

2007: 52)

Lexikální frazém je frazém, jehož komponenty patří do roviny morfémové a

má jediný syntetickou, nediskrétní formu, ve své funkci je jednoslovným lexémem.

(tamtéž, s. 60)

Volně lze frazémy a idiomy chápat jako součást jazykových stereotypů.

Stereotyp je v jazyce lexikální kombinace, která vstupuje do textu v hotové podobě,

je relativně častá a známá.

Za rčení Jaroslav Zaorálek považuje krátkou průpovídku, která vyjadřuje

určitou zkušenost (např. Má obě ruce levé). Rčení úzce souvisí s pořekadlem, od

kterého se liší tím, že ho lze časovat, zatímco pořekadlo časovat nelze vůbec nebo

jen v omezené míře (např. chyba lávky). (Zaorálek, 1996: 7)

V Encyklopedickém slovníku češtiny František Čermák označuje rčení jako

málo vyhraněný tradiční výraz, který označuje frazém kolokační, jindy pořekadlo

ve smyslu frazému propozičního apod. (Bachmannová, 2002: 368)

Vladimír Šmilauer ve své knize Nauka o českém jazyku přestavuje rčení jako

ustálená spojení slov, často s obrozeným základem. Charakterizují typické situace

a zapojují se do textu. (Šmilauer, 1972: 252–253)


[…]


,dát kost do rány dát sůl do rány استخوان لای زخم گذاشتن 4
trápit někoho

seno před psa, kost کاه پیش سگ استخوان پیش خر 5
před osla

páté přes deváté

قوم و خویش گوشت ھم را می خورند 6
استخوان ھم را دور نمی اندازنداما

rodina jí své maso,
ale nevyhazuje
kosti

příbuzní si mohou
navzájem
ubližovat, ale
nakonec se nezradí
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České frazémy

1 hodit někomu kost

2 promoklý na kost

3 tvrdý jako kost

4 cítit všechny kosti v těle

5 zpřerážet někomu kosti

3.16 Záda

Frazémy identické:

České frazémy Perské frazémy

Persky Doslovný překlad

1 krýt někomu záda پشت کسی را گرفتن krýt někomu záda

2 obrátit se k někomu zády بھ کسی پشت کردن obrátit se
k někomu zády

3 hrbit záda před někým کردن جلوی کمر خم
کسی

hrbit záda

4 bodnout někoho do zad پشت خنجر زدن از bodnout někoho do
zad

5 pomlouvat někoho za něčími
zády

پشت سر کسی حرف
زدن

pomlouvat někoho
za něčími zády

Frazémy sémanticky ekvivalentní:

České frazémy Perské frazémy
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Persky Doslovný překlad

1 mráz běhá po zádech عرق سرد بھ پشت
نشستن

studený pot sedí na
zádech

Frazémy homonymní (falešní přátelé):

České frazémy Perské frazémy

Persky Překlad perského
významu

1 mít někoho za zády کسی را پشت خود داشتن mít podporu

Frazémy neekvivalentní:

Perské frazémy

Perský Doslovný překlad Význam

نخارد پشت من کس 1

ناخن انگشت من جز

nikdo mi
nepoškrábe záda,
jen mé nehty

musím si pomoci
sám

nemít záda ani پشت دارم نھ مشت نھ 2
pěsti

nemohu se bránit a
nikdo mi
nepomůže

České frazémy

1 Dluh nosí lež na zádech

2 do očí bratr za zády had

3 vlézt někomu na záda
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4 mít na zádech sedm křížků
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo srovnat frazémy obsahující části lidského těla

v češtině a perštině. Bylo proto nutné shromáždit obsáhlý materiál z obou jazyků.

Pro český jazyk představovaly hlavní zdroje frazémů Slovník české frazeologie a

idiomatiky a Idiomatika a frazeologie češtiny. V případě perského jazyka byl

hlavním zdrojem Human Body in Persian Proverbs a dále perská verze internetové

stránky wikiquote.org. Práce si nekladla za cíl shromáždit vyčerpávající seznam

všech frazémů, neboť takové úsilí je svým rozsahem mimo možnosti bakalářské

práce. Místo toho jsem se snažila o zachycení reprezentativního vzorku frazémů

v obou jazycích pomocí výběru frazémů z daných zdrojů. Je proto možné, že

relativní četnosti jednotlivých částí těla v této práci neodpovídají přesně jejich

zastoupení v jazyce, neboť nelze vyloučit statistickou chybu způsobenou výběrem.

Jednotlivé frazémy byly uspořádány do kategorií podle částí těla podle četnosti

jejich zastoupení v perském jazyce a dále podle sémantické příbuznosti – frazémy

identické, sémanticky ekvivalentní, homonymní a neekvivalentní.

Specifickým problémem je míra shody. Z celkového počtu 690 frazémů je 127

identických (18,4%) a 92 sémanticky ekvivalentních (13,3%), to znamená, že

celkem 219 frazémů (31,7%) se vyskytuje v obou jazycích. Přestože oba jazyky

odděluje značná geografická vzdálenost, a přestože se jedná o jazyky z odlišných

kulturně historických okruhů, tak je výsledná míra shody překvapivě vysoká.

Zajímavým faktem je, že jsem během práce přišla na frazémy, u kterých se pro

stejné poselství používá odlišná část těla. Např. české Sejde z očí, sejde z mysli a

perské Sejde z očí, sejde ze srdce. Podrobná analýza příčin těchto odlišností je mimo

rozsah této práce. Další zajímavou oblastí, která by si zasloužila samostatnou

analýzu jsou frazémy homonymní, tzv. falešní přátelé (např. nemít srdce).

Vzhledem ke gramatické odlišnosti obou jazyků se práce zaměřuje především

na sémantické odlišnosti. Mezi hlavní gramatické rozdíly patří tvorba některých

častých slovních spojení. Zatímco perština v naprosté většině používá spojení být

+ adjektivum (např. být „horkohlavý“), tak čeština ve těchto situacích nejčastěji

používá spojení mít + objekt (např. mít horkou hlavu).
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Co se týče relativní četnosti, jsou jednotlivé části lidského těla zastoupeny

odlišně. V češtině se nejčastěji vyskytují frazémy pro hlavu (18,8%), srdce (15,7%)

a ruku (13,0%), zatímco v perštině je to srdce (18,7%), hlava (17,7%) a ruka

(14,3%). Z uvedeného by se dalo usuzovat, že česká kulturní oblast je svým

založením racionálnější, zatímco perská kulturní oblast je spíše emocionálnější.

Zajímavý je fakt, že jsem téměř ve všech případech našla více frazémů

perských než českých, až na jednu výjimku, kterou je nos. V případě nosu má co

do absolutního počtu výskytu frazémů výrazně navrch čeština.

Dalším rozdílem je téměř neexistence českých frazémů pro některé části těla

jako střeva, obočí nebo pupík. Vzhledem k absenci českých protějšků tyto frazémy

práce neuvádí. S trochou nadsázky nicméně můžeme prohlásit, že perština obsahuje

frazémy pro skoro všechny orgány. Může to být dáno dlouhou historií jazyka i

oblíbeností perské poezie mezi lidmi.
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