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Název bakalářské práce Srovnání frazémů s názvy částí lidského těla

v češtině a v perštině

Vedoucí BP PaedDr. Ilona Starý Kořánová

Obligatorní hodnocení
Osobní zaujetí tématem vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání BP úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

X

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

X

Samostatnost a původnost

zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

X

Fakultativní hodnocení
Úroveň výzkumu a

materiálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

X

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP:

Tématem bakalářské práce M. Khademi se stalo srovnání somatických frazémů ve dvou kulturně dosti

vzdálených jazycích, češtině a perštině.

Bakalářskou práci dělí do dvou částí: V teoretické části vymezuje základní termíny a pojmy a

věnuje se základním mechanizmům přenášení významu, metafoře a metonymii. V praktické části

se postupně zabývá srovnáváním somatických frazémů seskupených podle jednotlivých částí těla.

V rámci požadavků na BC práci kladených je třeba zdůraznit, že zvolené téma řešitelka zpracovala

skutečně důkladně, neboť analyzovala téměř 1000 frazémů. Přitom postupuje od těch nejčastěji

zastoupených částí těla směrem k méně četným: Srdce, hlava, ruka, oko, noha, ústa, jazyk, ucho, krev,

krk, prst, zuby, nos, kůže, kost a záda. Uvnitř každé skupiny porovnané frazémy třídí na frazémy

identické, sémanticky ekvivalentní, homonymní a unikátní. U jednotlivých částí těla také komentuje

jejich obecnou symboliku pro danou kulturu. Jak je patrné z grafů v příloze, u většiny názvů částí těla

nalezla řešitelka více dokladů frazémů v perštině než v češtině.

Jazyková úroveň bakalářské práce je velmi dobrá.

Otázky k diskusi:

1. Řešitelka uvádí, že během analýzy nalezla frazémy, u kterých se pro stejné poselství používá

odlišná část těla. Mohla byste uvést několik příkladů a komentovat je?

2. Dále si řešitelka všímá téměř neexistence českých frazémů pro některé části těla jako

střeva, obočí nebo pupík. Uveďte aspoň 3 příklady, k jakým významům využívá tyto části

těla perština.

Závěrem můžeme konstatovat, že požadavky kladené na bakalářskou práci byly splněny a lze ji tudíž

předložit k obhajobě.

Klasifikace: Výborně

V Praze dne 31.5. 2018 PaedDr. Ilona Starý Kořánová